----------------------------------------------I - FINANÇAS-------------------------------------------- ------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/10/16, que acusava  um total de disponibilidades da importância de € 

830 129,53  (OITOCENTOS E TRINTA MIL, CENTO E VINTE E NOVE EUROS E 

CINQUENTA E TRÊS CÊNTIMOS) 166.426.029$00 (CENTO E SESSENTA E SEIS 

MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS MIL E VINTE E NOVE ESCUDOS), sendo 

em cofre: € 3 155,93 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA E CINCO EUROS E NOVENTA 

E TRÊS CÊNTIMOS) 632.707$00 (SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS 

E SETE MIL ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: € 826 973,60 (OITOCENTOS E 

VINTE E SEIS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS EUROS E SESSENTA 

CÊNTIMOS) 165.793.322$00 (CENTO E SESSENTA E CINCO MILHÕES, SETECENTOS 

E NOVENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS ESCUDOS), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------------------------------------------

----------Os Senhores Vereadores eleitos pela Coligação Democrática Unitária, pediram que 

ficasse  lavrado  em acta o seu protesto em virtude de, ao saldo existente na conta

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três votos contra dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram 

ratificados os despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente, que 

autorizaram pagamentos no valor de € 130 741,42 (CENTO E TRINTA MIL SETECENTOS E 

QUARENTA E UM EUROS E QUARENTA E DOIS CÊNTIMOS) 26.211.302$00 (VINTE E 

SEIS MILHÕES, DUZENTOS E ONZE MIL, TREZENTOS E DOIS ESCUDOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de  sete mil setecentos e dezasseis a sete mil setecentos e 

setenta e três, conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por 

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

[...]

de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.-------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E UM – 6ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 6ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e um, elaborada nos termos do 

artº. 31º. do Decreto-Lei nº.341/83, de 21 de Julho, que apresenta um total de € 598 906,63 

(QUINHENTOS E NOVENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E SEIS EUROS E SESSENTA 

E TRÊS CÊNTIMOS) 120.070.000$00 (CENTO E VINTE MILHÕES E SETENTA MIL 

ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e inscrições.--------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos Eleitos pela

[...]

de documentos respeitante à presente acta.---------------------------------------------------------------- 

----------ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO LITORAL ALENTEJANO – REEMBOLSO 

DE PRÉMIO DE SEGURO:- Foi  presente o ofício nº.1.668, datado de 23/08/2001, da 

Associação de Municípios do Litoral Alentejano, solicitando o reembolso do valor de € 242,30 

(DUZENTOS E QUARENTA E DOIS EUROS E TRINTA CÊNTIMOS) 48.576$00 

(QUARENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS ESCUDOS), relativo ao 

prémio do seguro da viatura de recolha de resíduos sólidos urbanos com a matrícula 47-68-NC, 

atribuída a este Município.-----------------------------------------------------------------------------------

----------De acordo com a  Informação nº.18, datada  de 27/09/2001, dos Serviços de